
Documento firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

OGGETTO: FORNITURA DI TRATTAMENTI DI DIALISI PERITONEALE AUTOMATIZZATA (APD) E DI 
TRATTAMENTI DI DIALISI PERITONEALE MANUALE (CAPD) – ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO 
CONSIP AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI  TRATTAMENTI DI DIALISI EXTRACORPOREA, 
TRATTAMENTI DI DIALISI PERITONEALE, FILTRI E TRATTAMENTI SPECIALI PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI – ED.5 ID 2757  (LOTTO 2  E LOTTO  3) –  PER UN PERIODO DI 72 MESI DA 
DESTINARE ALL’ASST OVEST MILANESE

DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL DIRETTORE GENERALE DOTT. FRANCESCO LAURELLI

SU PROPOSTA DEL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

che, accertata la propria competenza, sottopone l’allegata proposta di deliberazione in ordine 
all’oggetto sopra specificato, attestando la legittimità e la regolarità tecnico amministrativa della 
stessa.

Il Direttore 
SC GESTIONE ACQUISTI

Ugo Omar Bellavia

IL DIRETTORE SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

ha verificato la corretta imputazione ai conti di bilancio di seguito indicati:

Costi: € 8.810.390,66 I.V.A. inclusa  come dettagliato al punto 3 del dispositivo

Il Direttore
SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Dott.ssa Beatrice Dolfi

Vista l’attestazione di legittimità del presente atto.

Il Direttore
SC AFFARI GENERALI E LEGALI

Avv. Giacomo Rossi



  

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e ss.mm.ii., recante norme per il riordino della disciplina in mate-ria 

sanitaria;
- la L. R. n. 33 del 30/12/2009 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Testo unico delle leggi regionali in ma-

teria di sanità”;
- la D.G.R. n. X/4476 del 10/12/2015 avente ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione 

dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Ovest Milanese”;
- la deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 02/01/2024, con la quale è stato preso atto della D.G.R. 

n. XII/1642 del 21/12/2023 con cui Regione Lombardia ha nominato il Dott. Francesco Lau-relli 
Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Ovest Milanese, con decorrenza dal 1° 
gennaio 2024;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 589 del 14/11/2024 “Presa d’atto della D.G.R. n. XII/3284 
del 31/10/2024 ad oggetto: “Aggiornamento del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 
2022 - 2024 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Ovest Milanese”; 

- la D.G.R. n. XII/3720 del 30/12/2024 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2025 – (di concerto con il Vicepresidente Alparone e gli Assesso-
ri Lucchini e Fermi)”;

PREMESSO che il Direttore proponente ha attestato la legittimità e regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento e riferisce in merito ai presupposti a fondamento dell’adozione dello 
stesso, come specificatamente di seguito argomentato;

VISTI:
- la L.R. 28.12.2007, n. 33, con cui la Regione Lombardia ha costituito, in attuazione del comma 455 

dell’art. 1 della L. n. 296/2007, la Centrale Regionale Acquisti che opera quale centrale di 
committenza e provvede, tra l’altro, sulla base della programmazione regionale degli acquisti e con 
riferimento alle esigenze degli enti di cui all’art.1 della L.R. n.30/2006, a stipulare Convenzioni di 
cui all’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488, con le quali le imprese aggiudicatarie si obbligano ad 
accettare, sino alla concorrenza della quantità massima stabilita in ciascuna Convenzione ai prezzi 
e alle condizioni ivi previsti, Ordinativi di Fornitura (OdF) emessi dai soggetti delle amministrazioni 
ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 
amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio;

- la Legge 28.12.2015 n. 208 (c.d. Legge di Stabilità 2016) con la quale viene rafforzato l’obbligo per 
gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale di “approvvigionarsi, per le categorie merceologiche del 
settore sanitario - come individuate dal D.P.C.M. di cui all’ art. 9 c.3, del Decreto Legge n. 66/2014, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 89/2014 - avvalendosi esclusivamente delle centrali 
regionali di riferimento, ovvero della Consip S.p.A.”; 

- i D.P.C.M. 24.12.2015 e 11 luglio 2018 che hanno individuato le categorie merceologiche, e relative 
soglie, per le quali sussiste l’obbligo richiamato al precedente capoverso;

PREMESSO che presso questa ASST sono vigenti contratti per la fornitura di sistemi per trattamenti di 
dialisi peritoneale con metodica APD(automatizzata) e CAPD (manuale) necessari ai pazienti afferenti 
alla S.C. Nefrologia e Dialisi, i cui affidamenti sono stati disposti in adesione alla gara espletata dagli 



Spedali Civili di Brescia (capofila) con deliberazione nr. 335 del 24/02/2020 per il periodo dal 
01/03/2020 al 31/12/2025  nei confronti delle società Baxter SpA (ora Vantive srl) e Fresenius Medical 
Care Italia SpA per un importo complessivo di € 4.627.315,00 IVA esclusa;  

DATO ATTO che: 

- Consip SpA ha attivato l’Accordo Quadro per la fornitura di trattamenti di dialisi extracorporea, 
trattamenti di dialisi peritoneale, filtri e trattamenti speciali per le Pubbliche Amministrazioni – 
Ed. 5 ID 2757 -  suddiviso in lotti  e, come specificato nel Capitolato Tecnico l’Accordo Quadro 
non prevede percentuali di aggiudicazione in relazione alla graduatoria di gara ma l’affidamento 
di Appalti Specifici anche a fornitori diversi dal primo classificato, esprimendo la motivazione 
clinica della scelta;

- con riferimento a ciascun Appalto Specifico, il relativo contratto di fornitura ha una durata di 72 
mesi, decorrenti dalla data di inizio dell’esecuzione della fornitura;

VISTE   le note  del 17/07/2025 e 22/07/2025  agli atti della S.C. Gestione Acquisti , con cui il Direttore 
della S.C.  Nefrologia e  Dialisi ha richiesto l’adesione al suddetto Accordo Quadro, trasmettendo i 
fabbisogni per il  “lotto 2 - sub lotto 2.1 trattamenti di dialisi peritoneale automatizzata APD”  e  “lotto 
3 -  sub lotto 2.2 trattamenti di dialisi peritoneale manuale CAPD”  individuando  per entrambi i lotti sia 
il fornitore Vantive srl (primo in graduatoria) che Fresenius Medical  Care Italia SpA (secondo in 
graduatoria)  , fornendo per quest’ultimo adeguata motivazione clinica (continuità terapeutica ed 
assistenziale in pazienti che sono già in trattamento con tali sistemi);

EVIDENZIATO che dalle note sopra indicate il Direttore S.C. Nefrologia e Dialisi richiede altresì  di 
comprendere nell’adesione  all’Accordo Quadro  il sistema di telemedicina per pazienti in APD e CAPD  
in quanto indispensabili ai fini dei trattamenti con l’aggiunta di ulteriori necessità di assistenza sanitaria 
a distanza da  avviare presso gli Ospedali  di Legnano e Magenta al fine di favorire l’assistenza del 
paziente al proprio domicilio riducendo in tal modo  gli  accessi in Ospedale;

RITENUTO, pertanto, sulla base delle esigenze e fabbisogni trasmessi dal Direttore della S.C. Nefrologia 
e Dialisi di aderire, al fine di assicurare le esigenze cliniche dei pazienti dialitici in cura domiciliare,  
all’Accordo Quadro Consip ID 2757 affidando la fornitura di trattamenti per dialisi peritoneale per 
l’importo complessivo di € 8.406.314,10  IVA esclusa (di cui € 8.029.514,10 per i trattamenti ed € 
376.800,00 per telemedicina) per un periodo di 72  mesi a decorrere dal 01/01/2026 al 31/12/2031 così 
come di seguito riepilogato  e dettagliato nell’ALL. 1 parte integrante e sostanziale della presente:

LOTTO SUB LOTTO DESCRIZIONE LOTTO 
OPERATORE 
ECONOMICO

IMPORTO COMPLESSIVO 72 
MESI (IVA  esclusa) 

LOTTO 2 - AQ Ed. 5 
ID 2757 CONSIP - 2.1

Trattamenti di Dialisi Peritoneale 
Automatizzata (APD)

VANTIVE                
(1° classificato) € 4.912.094,10 + IVA 4%

LOTTO 2 - AQ Ed. 5 
ID 2757 CONSIP 2.1 Sistema di telemedicina

VANTIVE                
(1° classificato) €  376.800,00 + IVA 22%



LOTTO 2 - - AQ Ed. 5 
ID 2757 CONSIP 2.1

Trattamenti di Dialisi Peritoneale 
Automatizzata (APD)

FRESENIUS 
MEDICAL CARE       
(2° classificato) €  288.777,75  + IVA 4%

  
TOTALE COMPLESSIVO LOTTO 2 - 

SUB LOTTO 2.1    € 5.577.671,85 

LOTTO 3 - AQ Ed. 5 
ID 2757 CONSIP 2.2

Trattamenti di Dialisi Peritoneale 
Manuale  (CAPD)

VANTIVE                
(1° classificato) € 1.515.838,50  + IVA 4% 

LOTTO 3 - - AQ Ed. 5 
ID 2757 CONSIP 2.2

Trattamenti di Dialisi Peritoneale 
Manuale  (CAPD)

FRESENIUS 
MEDICAL CARE        
(2° classificato) € 1.312.803,75 + IVA 4

  
TOTALE COMPLESSIVO LOTTO 3 - 

SUB LOTTO 2.2  -  2.828.642,25

  IMPORTO COMPLESSIVO  LOTTI 2 E 
3 (IVA  esclusa)  € 8.406.314,10

DATO ATTO che nel prezzo della fornitura  dei trattamenti sono inclusi:

- il noleggio del cycler (solo per il lotto 2 sub lotto 2.1) , con relativo trasporto, consegna, 
installazione, collaudo, garanzia;

- la formazione del personale e del paziente e/o caregiver da effettuare presso il centro dialisi o 
presso il domicilio del paziente;

- l’acquisto del materiale di consumo (linee ematiche, sacche, soluzioni di dialisi e disinfettanti) 
con trasporto e consegna presso il domicilio del paziente o presso altro indirizzo a seguito di 
apposita segnalazione da parte del centro dialisi;

- disponibilità di un numero verde (attivo H24 e 7 giorni su 7) a disposizione dei pazienti e del 
personale del centro dialisi con operatore che risponde in lingua italiana;

- sistema di controllo remoto a distanza;
- servizio di assistenza e manutenzione full risk delle apparecchiature cycler per tutto il periodo 

di durata contrattuale (72 mesi);
-

PRECISATO  che i quantitativi indicati nell’ALL. 1 sono presunti in quanto l’effettivo consumo è 
subordinato a fattori variabili , a circostanze legate alla natura particolare della fornitura e  ai piani 
terapeutici dei pazienti  (l’ indicazione della Società Italiana di Nefrologia per i prossimi 72 mesi prevede  
un incremento del trattamento dialitico peritoneale automatizzato APS come evidenziato dal Direttore 
S.C. Nefrologia e Dialisi) e pertanto sono da intendersi stimati e non vincolanti per questa Stazione 
Appaltante;

RITENUTO pertanto di aderire all’Accordo Quadro Consip ID 2757, tramite l’emissione degli ordinativi 
attraverso la piattaforma Consip  per un importo complessivo di €  8.406.314,10 IVA esclusa (di cui € 
8.029.514,10 per i trattamenti ed € 376.800,00 per telemedicina) per un periodo di 72  mesi , 



esplicitando al momento dell’emissione degli ordini la motivazione clinica fornita dall’utilizzatore per 
l’operatore economico classificatosi secondo in graduatoria ;

DATO ATTO che la spesa storica riferita all’anno 2024 per la fornitura in oggetto è pari ad € 742.349,20  
I.V.A. 4% esclusa e che pertanto l’adozione del presente provvedimento comporterà un aumento del 
80,27%, pari a € 595.903,00 , dovuto :

- all’ipotetico incremento nel corso della durata contrattuale di sei  anni del numero di pazienti 
in trattamento dialitico peritoneale automatizzato (APD) , come da indicazione della SIN (Società 
Italiana Nefrologia)  che il Direttore della S.C. Nefrologia e Dialisi  richiama nella nota acquisita 
agli atti (tra l’altro il prezzo unitario del trattamento APD è superiore a quello del trattamento 
in CAPD);

- aumento dei costi riferiti ai trattamenti in quanto nel vigente contratto in scadenza al 
31/12/2025  e sopra richiamato alcuni dispositivi utilizzati per l’esecuzione dei trattamenti 
erano a costo zero (es. tappi di chiusura, set raccordo, soluzione disinfettanti) mentre ora 
incidono all'interno del costo complessivo del singolo trattamento previsto dalla convenzione 
Consip; 

PRESO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 636 del 28/11/2024 ad oggetto 
“Approvazione del regolamento recante norme e criteri per la ripartizione degli incentivi per le 
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 e all’art. 45 del Decreto 
Legislativo 31/03/2023, n. 36”;

DATO ATTO che ai sensi del regolamento approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 636 
del 28/11/2024 si quantifica in € 30.956,42  l’incentivo previsto per le specifiche funzioni tecniche, la 
cui ripartizione è descritta nella tabella formalizzata agli atti della S.C. Gestione Acquisti;
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione è il dott. Ugo Bellavia, Direttore S.C. Gestione Acquisti;

RITENUTO di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Lucafrancesco Di Toma, Direttore 
S.C. Nefrologia e Dialisi, incaricato, ai sensi della normativa vigente, del coordinamento, direzione e 
controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto con il compito di verificare che le forniture e 
le prestazioni contrattuali siano eseguite in conformità dei documenti contrattuali;

ACQUISITO il parere del Responsabile della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità 
inerente la corretta imputazione del costo ai conti di bilancio indicati;

ACQUISITA l’attestazione di legittimità della presente deliberazione da parte del Direttore della SC 
Affari Generali e Legali tramite firma apposta alla stessa da parte del proponente;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, del Direttore Socio Sanitario, 
resi per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

DELIBERA
Per i motivi in premessa indicati e che si intendono qui integralmente richiamati:



1. di aderire all’Accordo Quadro Consip ID 2757 per la fornitura di trattamenti di dialisi peritoneale 
automatizzata APD (lotto 2.1- sub lotto 2.1)  e trattamenti di dialisi peritoneale manuale CAPD (lotto 
3 – sub lotto 2.2)  e servizi connessi (telemedicina lotto 2 – sub lotto 2.1), per  un periodo di 72 mesi 
a decorrere dal 01/01/2026 al 31/12/2031, per un totale di € 8.406.314,10  IVA  esclusa (aliquote 
diverse) pari ad € 8.810.390,66 IVA inclusa , come di seguito specificato e dettagliato nell’ALL. 1 
parte integrante e sostanziale della presente:
 Vantive srl (lotto 2.1 e 2.2 – trattamenti APD e CAPD, telemedicina):   € 6.804.732,60 IVA esclusa 

pari ad € 7.144.745,90 IVA inclusa  ;      
 Fresenius Medical Care Italia SpA  (lotto 2.1 e 2.2 – trattamenti APD e CAPD): € 1.601.581,50 IVA 

esclusa pari ad € 1.665.644,76  IVA inclusa  ;     
 
2. di dare atto che i contratti attuativi della suddetta Convenzione si intendono  stipulati con              

l’emissione dell’Ordinativo di Acquisto  (ODA) per un periodo di 72  mesi con effetto dal 01/01/2026 
e fino al 31/12/2031;

3. di dare atto che l’onere pari ad € 8.810.390,66 IVA inclusa derivante dal presente provvedimento 
sarà imputato come di seguito:
€ 1.391.782,44  I.V.A. inclusa al conto n. 702180069 Servizio di dialisi domiciliare del bilancio SAN 
esercizio 2026;
€ 1.391.782,44  I.V.A. inclusa al conto n. 702180069 Servizio di dialisi domiciliare del bilancio SAN 
esercizio 2027;
€ 1.391.782,44  I.V.A. inclusa al conto n. 702180069 Servizio di dialisi domiciliare del bilancio SAN 
esercizio 2028;
€ 1.391.782,44  I.V.A. inclusa al conto n. 702180069 Servizio di dialisi domiciliare del bilancio SAN 
esercizio 2029;
€ 1.391.782,44  I.V.A. inclusa al conto n. 702180069 Servizio di dialisi domiciliare del bilancio SAN 
esercizio 2030;
€ 1.391.782,44  I.V.A. inclusa al conto n. 702180069 Servizio di dialisi domiciliare del bilancio SAN 
esercizio 2031;

€ 76.616,00 I.V.A. inclusa al conto n. 702180060 Atri servizi sanitari da privati  ACQ esercizio 2026;
€ 76.616,00 I.V.A. inclusa al conto n. 702180060 Atri servizi sanitari da privati  ACQ esercizio 2027;
€ 76.616,00 I.V.A. inclusa al conto n. 702180060 Atri servizi sanitari da privati  ACQ esercizio 2028;
€ 76.616,00 I.V.A. inclusa al conto n. 702180060 Atri servizi sanitari da privati  ACQ esercizio 2029;
€ 76.616,00 I.V.A. inclusa al conto n. 702180060 Atri servizi sanitari da privati  ACQ esercizio 2030;
€ 76.616,00 I.V.A. inclusa al conto n. 702180060 Atri servizi sanitari da privati  ACQ esercizio 2031;

4. dare atto che, ai fini della tracciabilità dei relativi flussi finanziari, alla prestazione oggetto del 
presente provvedimento sono stati attribuiti i seguenti Codici Identificativi di Gara : 
 Lotto  2  sub lotto 2.1  Trattamenti di Dialisi Peritoneale Automatizzata (APD) – Vantive srl – CIG 

B7D4861884;



 Lotto  2  sub lottoi 2.1 Trattamenti di Dialisi Peritoneale Automatizzata (APD) – Fresenius 
Medical Care Italia – CIG B7CF1A338D;

 Lotto  3 sub lotto 2.2  - Trattamenti di Dialisi Peritoneale Manuale CAPD – Vantive srl – CIG 
B7D466ECB9;

 Lotto  3 sub lotto 2.2  - Trattamenti di Dialisi Peritoneale Manuale CAPD – Fresenius Medical 
Care Italia -  CIG B7D6BV7F34E;

5. di dare atto che ai sensi del regolamento approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 636 
del 28/11/2024 si quantifica in  € 30.956,42  l’incentivo previsto per le specifiche funzioni tecniche, 
la cui ripartizione è descritta nella tabella formalizzata agli atti della S.C. Gestione Acquisti;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione è il dott. Ugo Bellavia, Direttore S.C. Gestione Acquisti;

7. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. dott. Lucafrancesco Di Toma, incaricato, 
ai sensi della normativa vigente del coordinamento, direzione e controllo tecnico contabile 
dell’esecuzione del contratto con il compito di verificare che le forniture e le prestazioni 
contrattuali siano eseguite in conformità dei documenti contrattuali;

8. di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata al Responsabile del 
Procedimento il quale ne comunicherà l’avvenuta approvazione alle Strutture interessate per 
l’adempimento delle rispettive competenze così come individuate nel P.O.A.S.;

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 17 comma 4 L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente provvedimento non 
è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo ai sensi del art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 
e s.m.i;

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio online aziendale, ai sensi 
dell'articolo 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE

(Dott. Francesco Saverio Laurelli)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO

(Dott.ssa Maria Luigia Barone) (Dott. Valentino Lembo) (Dott. Giovanni Guido Guizzetti)

SC GESTIONE ACQUISTI
Responsabile del procedimento amministrativo: Ugo Omar Bellavia
Addetto all’istruttoria: Colombo Mocchetti Adele
Allegati n. 1






		2025-12-12T13:28:10+0100
	UGO OMAR BELLAVIA


		2025-12-15T19:26:14+0100
	BEATRICE DOLFI


		2025-12-19T12:30:35+0100
	GIACOMO ROSSI


		2025-12-19T15:00:59+0100
	MARIA LUIGIA BARONE


		2025-12-19T20:41:15+0100
	VALENTINO LEMBO


		2025-12-19T21:46:07+0100
	GIOVANNI GUIDO GUIZZETTI


		2025-12-21T08:58:44+0100
	MARIA LUIGIA BARONE




